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Introduction

1.1.Schstosomiasis

Schistosomiasis (bilharziasis) is a tropical disease caused by helminths of the genus

Schistosoma (family Schistosomatidae, order Digenea, class Trematoda, phylum Plathyhelmits

and kingdom Animalia) (Webster, 2006). This disease affects at least 240 million people

worldwide, and more than 700 million people are in risk in the endemic areas (Gryseels et al.,

2006). The number of identified Schistosoma species is now 17 and are grouped according to

their morphology of egg, intermediate host specifity, occurrence and genetics (McCutchan et

al., 1983; Bowles et al., 1995; Lockyer et al, 2000). There are three species which cause

majority of infection disease, Schistosoma mansoni, Schistosoma haematobium and

Schistosoma japonicum. Immunopathological reactions against schistosome eggs trapped in the

tissues lead to inflammatory and obstructive disease in the urinary system (S. haematobium) or

intestinal lesions, hepatosplenic inflammation, and liver fibrosis (S. mansoni, S. japonicum)

(Webster et al., 2006). Schistosoma mansoni was documented in Africa, the Middle East,

Carribean, Brazil, Venezuela; Schistosoma haematobium in Africa and the Middle East; and S.

japonicum in China, Indonesia, the Philippines (WHO, 2013). This thesis is focused on a group

of serine proteases in S. mansoni therefore introduction is for that reason mostly about S.

mansoni.
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Figure 1.Map showing the occurrence of schistosomiasis in the world

(http://www.nathnac.org)

1.2 Life cycle

S. mansoni has a complex life cycle requiring passage through an intermediate host, afresh-

water snail Biomphalaria spp., and through a definitive host. Schistosoma eggs must move

through tissues of the intestine to escape from the host. Escape mechanism from host tissues is

facilitated by secretion of immuno-reactive molecules by eggs and the formation of host

intense strong granulomatous response by the host which acts to exclude the egg into gut

(Jones et al., 2008). The eggs are then excreted from definitive hosts with the feces.

Miracidia (invasive larvae) hatch from egg after contact with water to infect snail host.

Process is initiated by osmotic change in water, light and decrease of temperature (Mahmoud et

al., 2001). Macromolecular glycoconjugates with fatty acids on the snail surface are cues for

miracidial host-finding which are involved in both the induction and fixation processes of the

larva (Kalbe et al., 1996). The miracidium after penetration of the snail develops into the

mother sporocyst (Schutte, 1974).
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 Mother sporocysts asexually produce daughter sporocysts which migrate to hepatopancreas

of snails where they produce invasive larvae, cercariae. The entire development process of

cercariae within the mother sporocyst usually takes up to a week (Boyle et al., 2005).

The cercariae leave the snail host under light stimulus (Asch, 1972). The cercariae react

specifically to chemical compounds on the surface of host skin (free fatty acids, free L-arginin

and small peptides with terminally located L-arginin) by increasing the frequency of shifts in

swimming direction (Haeberlein and Haas, 2008). Entry into host skin has three distinct

phases: (1) attachment, (2) crawling over surface exploring for an entry site; and (3)

penetration into the epidermis (Haas and Schmidt, 1982). They transform to schistosomula

after a penetration the host skin.

The transformation includes shedding tails, loss of cercaria surface glycocalyx and

development of double layer outer tegumental membrane (Samuelson et al., 1985; Skelly et al.,

1996; Dorsey et al.,

2002). The

schistosomula are then

carried by the flow of

blood to the lungs, via

the pulmonary artery.

To develop further, the

schistosomula must

migrate the blood

vessels via the left side

of the

heart to the hepatic

portal vein (Haas et al.,

1982) where they start

to reproduce 28 and 35

days post-infection.

Adult schistosome

worms reside in the

Figure 2.Life cycle of S. mansoni (http://www.malevolentdesign.org/schistosomiasis/)
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portal and mesenteric veins as male/female pairs, and survive for many years producing

hundreds of fertilized eggs per day. They lay eggs in the mesenteric or rectal veins while male

carrying a female in its gynaecophoric canal (Sulaiman et al., 1982).

Egg

S. mansoni adult females produce about 200-300 eggs per day (Loker et al., 1983). The

process of egg maturation takes about seven days from laying to extraction and only matured

eggs are extracted. The maturation takes place only defined medium plus serum which proves

that host’s signals are necessary for maturation (Michaels and Prata, 1968). The size of S.

mansoni eggs is 114 to 180 µm long by 45-70 µm wide. The egg shell consists of three layers,

an outer microspinus, middle intermediately dense and inner dense layer. Three layers are

located between the shell and mircidium, Lechman’s lacuna containing lipoid bodies surrounds

miracidium, intermediate von Lichtenberg’s thin epithelium and outer acellular Reynold’s

layer (Neill et al., 1988). The Lichtenberg’s layer contains multiple nuclei, rough

endoplasmatic reticulum, lysosomes, mitochondria and α-glycogen rosettes. The Raynold’s

layer contains matrix forming interlocking filamentes under the shell pores (Jones et al., 2008).

These pores secrete various proteins and glycans (Cass

et al., 2007; Jang Lee et al, 2007). Extracted eggs

contain matured miracidium (Methieson et al, 2010;

http://rgmg.cebio.org/).

Figure 3.Image of egg, containing miracidium, with prominent lateral spine next to the

posterior end (SRG ,www.path.cam.ac.uk)

Miracidium stage

Miracidium starts hatching from the egg after the contact with the water. When miracidium

is hatched, it starts immediately locating snail host by chemotaxis, negative geothropy and

phototaxis. The size of S. mansoni miracidium is 150 to 180 µm long by 70 - 80 µm wide

(Ghaffar et al., 2010; http://www.path.cam.ac.uk/~schisto/index.html, SRG Cambridge). The

numerous cilia on the surface together with well-developed musculature under the cilia enable
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miracidium to move towards the intermediate-host snail (Bahia et al., 2006). Endogenous

glycogen reserves are utilized as an energy source for aerobic energy metabolism in

miracidium (Tielens et al., 1992). Flame cells for

extraction are located on both posterior and anterior

(Sato et al., 2002). The nervous system consists of

centrally located neural mass which innervates

peripheral sensory papillae and muscular fibres

(Rollinson et al., 1985). The anterior possesses a group

of gland cells and a number of membrane folds,

altogether called terebratorium, carrying sensory

organels at the anterior extremity (Eklu-Natey et al.,

1985).

Figure 4. Miracidium picture (ALCOM,

http://www.fao.org/docrep/005/AD002E/AD002E00.htm#TOC)

Mother sporocyst stage

The development of mother sporocyst starts short time after the miracidium penetration

into the fibromuscular tissue of the host’s cephalopodal region, near

the penetration point (Jourdane et al., 1982). The development

includes following morphological changes. Epidermal ciliated cells

are lost and replaced by new tegument with increasing number of

vesicles which prevent amoebocytes to attach to parasite tegument.

Extensive microvilli are formed on the surface. Neural mass and

excretory system slowly degenerates and the whole sporocyst is

gradually shaped like long sac and bounds closely to snail tissues

(Schutte, 1975; Pan, 1996).

Figure 5.Sporocyst inside a snail (Bayne et al., 2009)
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Daughter sporocyst

Daughter sporocysts are developed from germinal cells of mother sporocyst and are

enveloped by the tegumental structure of mother sporocyst. This tegumental structure rapidly

degenerates and is replaced by somatic cells which create future outer layer of daughter

sporocyst. Then the outer layer forms a surface coat, spines and basement membrane

(Meuleman et al., 1980). After 2-3 weeks of miracidium penetration, such young daughter

sporocyst is developed and migrates to a digestive gland. In the gland cells, daughter sporocyst

increase in size and cercariogenesis is started.

Daughter sporocyst has typical syncytial trematode

tegument and is densely covered by microvilli.

Subtegument, surrounding the cavity with cerariae

and organs, contains cellular elements like

tegumentary, parenchymantetous, muscular and

excretory cells. Anterior part has nerve cells with

acetylcholinesterase activity (Pan et al., 1985).

Figure 6.Daughter sporocyst (Bayne et al, 2009)

Cercaria

When the daughter sporocyst, carrying the cercarial germinal cells, reaches snail’s

digestive gland-hepatopancreas, the cercariogenesis starts and takes up to a week prior cercarie

shedding (Nuttman, 1971). Germinal cells rapidly form morula stage which develops into a

germ balls. Germ balls are unequally divided into two parts, body and tail of the cercariae.

Body contains five pairs of glands, two pairs of pre-acetabular penetration glands and three

pairs of post-acetabular adhesive glands. The tail facilitates movement in the water. Both

divided parts are covered by tegument developed from primeval epithelium. Several thousands

of cercariae are released from host snail per day (He e al., 1985). The body of cercaria is

covered by tegument which is protected by glycocalyx containig of 18% of amino acid and


[…]


RNAi efficiency varies from gene to gene in S. mansoni and every gene must be tested

individually for RNAi effect (Stefanic et al., 2010). RNAi knockdown provides a few utilities.

For fundamental research, RNAi can help to determinate gene function if interesting and

informative phenotype is provided. For applied research, the necessity of gene function for

studied parasite can help to select potential targets for drug or vaccine. Another RNAi utility is

potential development of RNAi-based drug (Pecot et al., 2011), even though RNAi therapy

was experimentally used only against mice infected by S. japonicum (Pereira et al., 2008).

RNAi experiments mentioned above were pilot studies to select which studied serine proteases

are susceptible to RNAi. Proteases susceptible to RNAi turned out to be SmPEP, SmSP4

(Smp_129230) and SmSP5 (Smp_141450). The reason of failure of RNAi for SmSP1 could be

a very low expression at NTS stage. NTS were used for RNAi experiments because RNAi is

perfectly optimized their use and also because of their ease availability. Possible solution of

SmSP1 testing for RNAi is to carry out experiments again with adults or with egg (Rinaldi et

al., 2009) because of high expression in these stages.

Second part of my work was focused on protein expression. Expression of trypsin domain

of SmSP1 was carried out to obtain expressed protein for two following applications,

immunization and biochemical studies. SmSP1 trypsin domain was successfully expressed in

E. coli, purified, solubilized and used for immunization. Refolding process which led to

solubilized recombinant was carried out in three buffers but successful was in the last one

which contained high amount of sucrose and L-Arginine. High amount of sucrose and L-

arginin increased the osmotic pressure of the buffer and probably caused at least partial folding

of the recombinant and led to the fact that the recombinant was soluble. SmSP1 trypsin domain

possesses four cysteine bonds near to each other (Chapter 3.1). This fact could have led to a

misfolding of recombinant and could also be the cause of impossibility to gain perfectly folded

recombinant. To activate soluble recombinant, it was treated by four proteases which were

supposed to digest pro-domain to activate recombinant because proteases are expressed as

zymogens. Failure of this experiment could have been that recombinant was only partially
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folded and activation was impossible. Another reason of failure might have been that buffer

used for the assay was not optimal for this recombinant. Solution would be produced several

mutants and optimization of refolding conditions.

Another approach to get correctly refolded and active protein was the use of autoinduction

media and E. coli Shuffle. Shuffle E. coli is engineered K12 strain expresses disulfide bond

isomerase DsbC. DsbC works as a chaperon which assists in the folding of proteins and also

promotes correction of mis-oxidized proteins into their correct form (Chen et al., 1999).

Autoinduction media were developed by Studier lab (Studier et al., 1990) to gain correctly

folded protein in E. coli. This is supposed to be achieved by diauxic growth of E. coli under

low temperature. These conditions result in slow and gradual protein production which should

provide enough time for correct protein folding. Both expressions were carried out under low

temperature for two days but SDS-PAGE and activity assay revealed that protein expression

was not successful. There are several possible explanations for failure of these expressions.

The first is that produced protein was not stable in E. coli. After folded protein is created, it

could be degraded by E. coli. Second, produced protein needs eukaryotic refolding system

components (Golgi apparatus, Endoplasmic reticulum) and even chaperone presence in Shuffle

E. coli was not sufficient for correct folding. Absence of these components in bacterial cells

makes production of eukaryotic folded protein difficult. Third, produced protein is immediately

aggregated into conclusion bodies so there is not enough time for protein folding.

In case of the cause of activation failure was the absence of eukaryotic components,

eukaryotic system was employed. Eukaryotic yeast Pichia pastoris could have provided active

protease because it possesses cellular components necessary for correct protein folding and

activation. This expression was designed to P. pastoris secrete expressed recombinant into

medium. Such medium was lyophilized, purified and tested by SDS-PAGE and fluorimetric

assay. SDS-PAGE of purified recombinant proved protein with relevant molecular weigh and

fluorometric assay detected activity. Activity was inhibited by serine protease inhibitor but no

inhibition was detected when cysteine protease inhibitor was used. These findings suggest that

recombinant expression was successful but shortage of recombinant makes impossible to test

recombinant by MALDI TOF. Optimization of expression conditions will be necessary step for

confirmation of this recombinant and also for any further recombinant use. After enough
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amount of active SmSP1 protease is gained, SmSP1 will be undergone by various biochemical

analyses which should determinate functional features. Such analyses include PS-SCL

(Positional scanning-synthetic combinatory libraries) which is able to determinate % amino

acid preference of P1-P4 position. Next important analyses are various assays which help to

determinate pH optimum, substrate, kinetic and inhibition constants. Results of these

experiments will help determinate protein function.

Figure 28.Immunocalization of SmSP1 trypsin in S. mansoni adults Anti-chickenSmSP1
(1/500) localized native SmSP1 using DAPI show positive signal in cuticle and parenchyma.
This respond to Cocude’s results (Cocude et al., 1998).
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Figure 29.ML analysis (Maximum Likehood Analysis of Phylogenetic tree) of 101 serine
proteases (Bartošová, Dvořák, unpublish data)

These data indicate that SmSP1 is an ortholog of plasminogen of Clonorchis sinensis and that
they share the same ancestor from vertebrate.
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5. Conclusion

The aim of this thesis was a partial characterization of SmSP1. This characterization was

performed by expression of recombinant and several molecular methods. SmSP1 was

expressed in E. coli, purified, refolded used as an antigen for immunization. Several other

expression systems were tested but only P. pastoris provided probably active protein. PCR

screen revealed that the whole SmSP1 is expressed only in egg stage and the other stages

produce only separated cub and trypsin domain. qRT-PCR revealed that highest expression of

SmSP1 trypsin is in egg stage and lower expression is in adult stage. RNAi experiments gave

us information that SmSP1 is not susceptible for RNAi in NTS. Main contribution of thesis

was to lay the foundations for further follow-up research which could reveal actual function of

SmSP1.
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