Biologické centrum AV ČR, v. v. i.

**Parazitologický ústav**

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

tel.: 385 310 351; fax 385 310 388

e-mail: jan.dvorak@img.cas.cz

**Posudek školitele diplomové práce vypořádané Bc. David Opavským**

**Název práce: Molecular and biochemical characterization of serine protease SmSP1 in *Schistosoma mansoni***

Předem se omlouvám za poněkud delší posudek, ale vzhledem ke své absenci na obhajobě a komplikovanému vzniku práce to považuji za nutné.

David Opavský nastoupil na podzim roku 2009 do nově vznikající laboratoře molekulární helmintologie na Parazitologickém ústavu AVČR. Start naší malé laboratoře nebyl jednoduchý a jako začínající vedoucí jsem považoval za nutnost ho předem upozornit na všechna úskalí s tímto spojená. Budiž mu přičteno k dobru, že ho tato situace neodradila. Začínali jsme v ne zrovna optimálních podmínkách, bez většího zázemí. Trvalo delší čas, než jsme byli schopni zavést životní cyklus parazita a začínali jsme též pracovat na novém tématu.

David měl během své diplomové práce v rámci našeho výzkumu serinových proteáz motolice *Schistosoma mansoni* za úkol započít pilotní rekombinantní exprese na jediné částečně charakterizované proteáze zvané SmSP1. Zadání bylo připravit rekombinantní protein vhodný pro produkci protilátek, pokusit se o získání aktivního rekombinantu využitím několika expresních systémů a pokusit se vyhodnotit expresní profil SmSP1 v rámci celého životního cyklu parazita. Je nutno předem ocenit, že David se hned pustil do práce a osvojil si rychle řadu pro něj nových metodik v oblasti molekulární biologie a biochemie. Měl také štěstí, že mu byl záhy umožněn tříměsíční pobyt na University of California v San Francisku, kde se pokoušel docílit genových „knockdownů“ několika serinových proteáz *S. mansoni* včetně SmSP1 pomocí RNAi. To je obecně a u schistosom obzvláště nejistá a velmi komplikovaná práce. Dr. Conor Caffrey, který mu byl v supervizorem, velmi pozitivně

oceňoval jeho pracovní nasazení. Další komplikací bylo pro Davida v posledním roce to, že jsem nastoupil na ÚMG v Praze. Díky tomu jsme se viděli méně, což mě jako školitele práce samozřejmě nemůže těšit. David se na počátku svého usilí věnoval laboratorní práci intenzivně a bylo na něm vidět nadšení. Jediné co bych mu mohl vyčíst, byla absence větší míry samostatnosti a také málo zvědavosti - To co by mělo být základní vlastností každého vědce. V každém případě jsem byl s jeho prací v prvotním období velmi spokojen.

V základním zadání David Opavský svou laboratorní práci v zásadě splnil. Podařilo se mu připravit rekombinant, který byl využit na následné imunolokalizační studie. Též otestoval řadu postupů včetně refoldingu a několika různých expresních systémů. Taktéž se podílel na evaluaci expresních profilů dané proteázy a jí podobných trypsinů z *S. mansoni* a optimalizoval či spíše testoval podmínky pro RNAi knockdown. Ten se mu sice nepovedl v podstatě u žádného studovaného genu, ale jeho studie později vedla k vylepšení dané metodiky a částečným úspěchům. Bohužel se nepodařilo získat aktivní rekombinant, a snad by to vyžadovalo mnohem intenzivnější úsilí. Tady k mé lítosti mé pozitivní hodnocení musí skončit. Možná se na něm podepsala ve větší míře frustrace díky mnoha negativním výsledkům, ale v závěrečné fázi začal David přistupovat ke svým povinnostem velmi ležerně a lajdácky! Mé pochybnosti se začaly objevovat v loňském roce řešení, kdy jeho přístup začínal být více volný. Nakonec jsme se shodli, že by bylo lepší kvůli sepsání diplomové práce odložit obhajobu o půl roku. Dohodli jsme se, že během odkladu výrazně zapracuje na molekulární charakterizaci splice variant produktů *smsp1* genu. Zde jsem neviděl moc pracovního nasazení, a nepodařený experiment vždy znamenal konec usilí. Toto velmi nešťastné období vyvrcholilo jeho neschopností sepsat diplomovou práci na podzim roku 2012. Proto jsme se dohodli na dalším odkladu s tím, že jsme si narýsovali jasný itinerář a dohodli se na průběžných konzultacích. Nic z toho se nezdařilo. Skončilo to emailovým a telefonickým naháněním a dokonce vyprošováním prvních verzí práce. Výsledný produkt, ačkoliv student musí mít možnost volné tvořivosti, je spíše nekvalitním a nevyváženým polotovarem, kde nebyly opraveny ani ty nejkřiklavější chyby a nedostatky na které jsem opakovaně upozorňoval a které jsem opakovaně opravoval. To se týká zejména prezentovaných obrázků, citací, školáckých chyb v latinských názvech či slovosledu. Celkové posouzení diplomové práce přenechám však na oponentech. Pozitivní by snad bylo, že se David rozhodl sepsat práci v anglickém jazyce, což se bohužel díky ledabylému a na konci hektickému

přístupu také podepsalo na kvalitě výsledného díla. Aspoň musím ocenit, že při té všeobecné mizérii, se mu podařilo sepsat ve spěchu v zásadě trochu smysluplnou diskuzi, kde ke škodě nebylo více času na jakékoliv vylepšování. V závěru tohoto hodnocení si nejsem úplně jist, zda by nebylo lepší celou práci přepracovat a obhájit později. Každopádně přes mou nespokojenost má práce i jisté kvality. Jestli tyto kvality převažují nad zápory, musím v této fázi přenechat oponentům a komisi. Taktéž bude záležet na tom, zda obhajoba povede k napravení reputace již velmi pošramocené. Jako školitel se bohužel nemohu zúčastnit obhajoby z důvodu mého dlouhodobě plánovaného pobytu v USA. Doufám však, že David bude schopen předvést slušnou obhajobu, která napraví ne příliš dobrý dojem z jeho diplomové práce.

V Praze dne 16. 5. 2013

Jan Dvořák (školitel)